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Özet: Sunulan çalışmanın amacı, kronik endometritis tedavisinde intrauterin olarak uygulanan kekik esansiyel yağının 
etkinliğinin araştırılmasıdır. Çalışma materyalini 77 baş kronik endometritisli inek oluşturmuştur ve bu inekler rastgele 
4 gruba ayrılmışlardır. I. gruba (n=21; GI) PGF2α, II. gruba (n=20; GII) perasetik asit, III. gruba (n=18; GIII) kekik 
esansiyel yağı ve IV. gruba (n=18; GIV) ise serum fizyolojik uygulanmıştır. Çalışma sonucunda GI, GII, GIII ve GIV’de 
ilk tohumlamada gebelik oranları sırasıyla %19, %35, %66.6 ve %11.1 olarak belirlenmiştir (P<0.01). Toplam gebelik 
oranları ise sırasıyla %71.5, %85, %94.4 ve %11.1 olarak bulunmuştur (P<0.001). Sonuç olarak, endometritis tedavisin-
de kullanılan klasik ilaçlara, kekik esansiyel yağının alternatif olarak kullanılabileceği kanısına varılmıştır.
Anahtar kelimeler: Endometritis, Kekik Yağı, İnek.

The effect of thyme oil on pregnancy rates that used by intrauterine in cows with 
endometritis

Summary: Aim of our study was to investigate the efficacy of essential oil of thyme applied to intrauterine treatment 
of chronic endometritis. The study material consisted of 77 cows with chronic endometritis and randomly divided into 
4 groups. Group 1 (n=21; GI) administered PGF2α. Group 2 (n=20; GII) peracetic acid, Group 3 (n=18; GIII) thyme 
essential oil, Group 4 (n=18; GIV, control group) normal saline, was applied. As a result of GI, GII, GIII and GIV first 
insemination pregnancy rates were 19%, 35%, 66.6% and 11.1%, respectively (P<0.01). Total pregnancy rates were 
71.5%, 85%, 94.4% and 11.1%, respectively (P<0.001). As a result, conventional drugs used to treat endometritis thyme 
essential oil may be used as an alternative.
Key words: Endometritis, Thyme Oil, Cow.

Giriş

Sığır yetiştiriciliğinde uygun bir postpartum süreç-
ten sonra hayvanı yeniden gebe bırakmak temel he-
deflerdendir. Fakat bu dönemde birçok engel çıkıp 
bu süreyi uzatabilmektedir [10]. Sığırlarda bu süreç 
iyi işlemez ise patojen bakterilerden kaynaklanan 
en önemli postpartum sorunlardan biri olan endo-
metritis şekillenebilmektedir. Bu dönemde hastalık 
genel bir klinik tablo göstermez ve endometriyum-
da sınırlı kalır [14, 19]. 

Endometritiste temel olarak sağaltım lokal ve 
sistemik uygulamalarla yapılır. Burada amaç ute-
rustaki bakteri yükünü hafifletmek ve uterusun sa-

vunma mekanizmasını aktive etmekten geçer [11]. 
Bu bağlamda yapılan birçok çalışmada tedavi için 
antibiyotik (lokal veya parenteral) ve antiseptikler 
kullanılmıştır [9, 20]. 

Tedavide kullanılacak antibiyotiğin kalıntı bıra-
kıp bırakmaması, irritan olup olmaması, anaerobik 
ortamda rahatlıkla çalışması ve verildiği bölgeden 
emilme süreleri önemlidir [1, 13]. Bu nedenlerden 
dolayı bazı araştırmacılar intrauterin olarak antisep-
tik uygulamaları yapmışlardır. Çalışma sonunda alı-
nan biyopsi örneklerinde endometriyumda şiddetli 
harabiyetin yaşandığını bildirmişlerdir [13, 16]. Bu 
nedenden dolayı kalıntı problemi oluşturmayan ve 
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çok fazla irritan etkisi olmayan ilaçlara yönelim 
günden güne artmaktadır [13]. 

Son yıllarda antibakteriyel, antifungal ve anti-
koksidiyal etkileri kanıtlanmış olan antiseptik etki-
ye sahip esansiyel yağlar (kekik yağı gibi) yem katkı 
maddesi ve gıda koruyucusu olarak sıklıkla kulla-
nılmaktadır. Kekik esansiyel yağında timol, carvac-
rol, p-cymene, α-pinene ve camphene gibi maddeler 
bulunduğundan yukarıda sayılan etkilerinin olduğu 
bildirilmektedir [15, 22]. Bunun yanında yapılan 
çalışmalarda Escherichia coli, Listeria monocy-
togenes, Salmonella typhimurium, Staphylococcus 
spp., Bacillus spp., Klebsiella pneumoniae, Proteus 
spp., Pseudomonas spp., Streptococcus pyogenes, 
Yersinia enterocolitic ve Candida albicans gibi et-
kenlere karşı etkili olduğu kanıtlanmıştır [2, 6, 12]. 
Bahsedilen bu bilgiler ışığında kekik esansiyel ya-
ğının kronik endometritis tedavisinde kullanıldığın-
da etkili olabileceği düşünülmektedir.

Bu çalışmada kronik endometritisli inekler-
de PGF2α, perasetik asit ve kekik esansiyel yağı 
kullanılarak hastalığın tedavi edilmesi ve gebelik 
oranlarının belirlenmesi hedeflenmiştir. Çalışmada 
daha önce bildirimi olmayan kekik esansiyel ya-
ğının kronik endometritis gibi postpartum dönem 
sorunlarında kullanılabileceğinin ortaya konulması 
amaçlanmıştır.

Materyal ve Metot

Çalışmada postpartum (pp) 45-100 günde, 3-7 yaş-
ları arasında ve vücut kondüsyon skoru (VKS) 2.5-
3.0 (VKS değerlendirilmesi Edmonson ve ark’ ın 
(8) belirttiği şekilde beşlik sistem üzerinden 0.25 
puan aralığı ile yapılmıştır) arasında kronik endo-
metritis tespit edilen 77 baş Simental ve Simental 
melezi inek kullanılmıştır. Doğumdan sonra puru-
lent vaginal akıntısı olan (Williams ve ark’ın (21) 
tarifi gibi; klinik gözlemde vaginal akıntının en az 
%50’si purulent olan) tespit edilen hayvanlar rek-
tal ve ultrasonografik muayene ile desteklenerek 
kronik endometritis teşhisi konulmuştur. Çalışma 
aynı köyde bulunan ve aynı bakım besleme koşul-
larına sahip (aynı meradan beslenen) 3 farklı ahırda 
gerçekleştirilmiştir. Uygulamalar için her ahırdaki 
inekler rastgele 4 gruba ayrılmış ve tedaviler uygu-
lanmıştır.

Birinci grup (n=21) ineklere 12 gün arayla 
PGF2α (0.025 mg/ml D-Kloprostenol, PGS®, Alke) 
2 ml intramuskuler uygulanmıştır. 

İkinci grup (n=20) ineklere %1.5’lik 100 ml 
perasetik asit (Uterofertil®, Hektaş) intrauterin (İU) 
uygulanmıştır. 

Üçüncü grup (n=18) ineklere antibakteriyel ve 
antiseptik etkisinden [7] yararlanmak için %5’lik 
100 ml kekik esansiyel yağı (Karden Kekik Yağı®, 
Karden) İU uygulanmıştır. 

Dördüncü grup (n=18) ineklere ise %0.9’luk 
100 ml NaCl İU olarak uygulanmıştır.

Tedaviden sonra östrus gösteren hayvanla-
ra suni tohumlama (ST) yapılmıştır. Uygulamalar 
sonrası östrus göstermeyip vaginal akıntısı devam 
edenler ve 3’den fazla ST yapılanlar gebe (-) olarak 
kabul edilmiştir.

Gebelik muayeneleri ST’dan 45±4 gün sonra 
rektal ve ultrasonografik muayene (Sonosite Vet180 
Plus, Sonosite®,USA) ile yapılmıştır.

İstatistiki analizler, SPSS 16.0’da one-sample 
T testi ve gruplar arası fark Minitab 16.0’da Khi-
Kare testi ile değerlendirilmiştir.

Bu çalışma Kafkas Üniversitesi Hayvan 
Deneyleri Yerel Etik Kurul Komitesi tarafından uy-
gun görülmüştür (KAÜ-HADYEK; 2010/20).

Bulgular
Grup I: pp 74.5±20.3 günde ve yaşları 4.5±1.4 olan 
hayvanlara tedavi sonrası tespit edilen ilk östrusta 
yapılan ST’de 4, toplamda ise 15 inek gebe kalmış-
tır.

Grup II: pp 72.5±13.3 günde ve yaşları 4.2±1.3 
olan hayvanlara tedavi sonrası tespit edilen ilk öst-
rusta yapılan ST’da 7, toplamda ise 17 inek gebe 
kalmıştır. 

Grup III: pp 73.3±15.1 günde ve yaşları 
4.5±1.2 olan hayvanlarda tedavi sonrası tespit edi-
len ilk östrusta yapılan ST’da 12, toplamda ise 17 
inek gebe kalmıştır. 

Grup IV: pp 71.9±18.1 günde ve yaşları 
4.6±1.3 olan hayvanlarda tedavi sonrası tespit edi-
len ilk östrusta yapılan ST’da 2 inek gebe kalmış ve 
daha sonraki günlerde başka bir inekte östrus göz-
lenmemiştir. Gruplara göre fertilite parametreleri 
Tablo 1 de özetlenmiştir.
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Tablo 1. Gruplara göre fertilite parametreleri
Fertilite parametreleri

TGO (%) İTGO (%) TS-İTA (gün) TS-GKA (gün) Gİ (sayı)
Grup I 71.5a 19.0a 27.3±16.5a 38.9±17.2a 2.2
Grup II 85.0a 35.0a 35.5±22.1a 41.1±12.3a 2.3
Grup III 94.4a 66.6b 31.7±18.1a 36.2±15.2a 1.8
Grup IV 11.1b 11.1a - - 1
p p<0.001 p<0.001 p>0.05 p>0.05

TGO: Toplam gebelik oranı, İTGO: İlk tohumlama sonrası gebelik oranı, TS-İTA: Tedavi sonrası ilk tohumlama aralığı, TS-GKA: Tedavi sonrası 
gebe kalma aralığı, Gİ: Gebelik indeksi.

Şekil 2. Toplam gebelik oranları (p<0.001).

Tartışma ve Sonuç

Endometritis, postpartum dönemde meydana gelen 
bir uterus enfeksiyonudur ve bu dönemin verimli 
geçmesini engelleyerek doğum - yeniden gebe kal-
ma aralığında artışa (servis periyodunun uzaması-
na) neden olmaktadır. Ayrıca tedavi için kullanılan 
birçok ilacın (antibakteriyel ilaçlar gibi) sütte yaptı-
ğı kalıntı daha başka problemlerin açığa çıkmasına 
neden olmaktadır. Sunulan çalışmada, kekik esan-
siyel yağının endometritis tedavisinde antiseptik ve 
antibakteriyel ajanlara alternatif olabileceğini gös-
termek hedeflenmiştir. 

Endometritis tedavisinde kullanılan yöntem-
ler arasında hormon kullanımı da yer almaktadır. 
Bu amaçla PGF2α ve östrojen gibi hormonlar kul-
lanılabilmektedir. Bu bağlamda PGF2α uygulaması 
var olan bir korpus luteumun lizisine neden olarak 
progesteron seviyesini düşürerek immun sistem 

Sunulan çalışmada, I, II ve IV. grubun ilk östrus 
gebelik oranlarının istatistiki olarak benzer olduğu, 
III. grubun ise diğer gruplara göre gebelik oranı-
nın daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (Şekil 1; 
p<0.01).

Şekil 1. İlk östrus gebelik oranları (p<0.01).

Toplam gebelik oranlarında ise I, II ve III. gru-
bun gebelik oranları istatistiki olarak benzer olduğu 
ve IV. gruptan yüksek olduğu saptanmıştır (Şekil 2; 
p<0.001).
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üzerindeki baskıyı kaldırmakta ve hastalığın doğal 
yollardan tedavisini sağlamaktadır. Ayrıca uterus 
kontraksiyonlarını uyararak lumende birikmiş olan 
purulent içeriğin dışarı atılmasına yardımcı olmak-
tadır [11, 20]. Bu doğrultuda yapılan çalışmalarda 
PGF2α endometritis tedavisinde kullanılmış ve tek 
tohumlamada %31 [11] ve % 52 [20] gibi gebelik 
oranları elde edilmiştir. Sunulan çalışmada ise tek 
tohumlamada %19 oranında gebelik elde edilmiş 
olup, bu oranın yapılan çalışmalardan daha düşük 
olduğu görülmüştür. 

Perasetik asit, endometritislerde kullanılabilen 
bir antiseptiktir ve bakteriler üzerine bir dakika gibi 
bir zamanda etki ettiği bildirilmektedir [3]. Busch 
ve ark. [4 5] ve Salzmann [17] endometritisin pe-
roksiasetik asit (Uterofertil®) ile başarıyla tedavi 
edilebileceğini vurgulamışlardır. Fakat bildirilen 
vakalarda ilacın mantarlara karşı yeteri kadar etkili 
olmadığı öne sürülmüştür. Bu maddenin tedavi edi-
ci özelliğinin uterusta fagositozu arttırarak ortamı 
dezenfekte ettiği bildirilmektedir. Busch ve Grüssel 
[3] yaptıkları çalışmada, perasetik asit uygulaması 
sonrası tek tohumlamada %50, toplamda ise %84.4 
gebelik elde etmişlerdir. Sunulan çalışmada ise, tek 
tohumlamada %35, toplamda ise %85 oranında ge-
belik tespit edilmiştir.

Araştırmacılar endometritis sağaltımında geç-
miş yıllarda çok farklı maddeler kullanmışlardır. 
Yapılan bu tür çalışmalarda amaç, endometritis te-
davisinde etkili, ucuz ve kalıntı problemi olmayan 
ilaçları ortaya çıkarmaktır. Bunun için bazı araştır-
macılar doğal tedavi prosedürlerini tercih edip bit-
kisel tedaviye yönelmişlerdir. Sarkar ve ark. [18] 
yaptıkları çalışmada, sağaltım amacıyla sarımsak 
ekstratını endometritis tedavisi için kullanmışlar ve 
toplamda %50 gebelik elde etmişlerdir. Sunulan ça-
lışmada ise alternatif madde olarak kekik esansiyel 
yağı kullanılmış olup toplam gebelik oranı %94.4 
olarak bulunmuştur. Yapılan bu çalışmada elde edi-
len oranın Sarkar ve ark. [18] tarafından yapılan ça-
lışmadan daha yüksek olduğu görülmüş ve bunun 
nedeninin kekik esansiyel yağının sarımsak ekstra-
tına göre daha geniş spektruma sahip olmasından 
kaynaklanabileceği düşünülmektedir. 

Sonuç olarak; PGF2α ve perasetik asit gibi endo-
metritis tedavisinde kullanılabilen ilaçların yanında 
alternatif olarak kekik esansiyel yağının da tek başı-
na başarıyla kullanılabileceği sonucuna varılmıştır. 

Ayrıca kekik esansiyel yağının maliyetinin diğer 
ilaçlara göre daha düşük olması, kalıntı problemi-
nin olmaması ve uygulama sonrası herhangi bir yan 
etki oluşturmaması bu yağın önemini arttırmaktadır. 
Bunun yanısıra sunulan bu çalışmanın ileride yapı-
lacak olan çalışmalara temel teşkil edeceği kanısı 
taşınmaktadır.
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